
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 86   del   18-09-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore 09:15 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: SOSTEGNO ALLA CANDIDATURA DI AGNONE CAPITALE ITALIANA 
DELLA CULTURA 2026



DELIBERA DI GIUNTA N.86 Del 18-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- Che con Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura nr.383 del 21 aprile 

2023 è stato approvato il bando per il conferimento del titolo di «Capitale italiana della 
cultura» per l’anno 2026;

- Che l’iniziativa «Capitale italiana della cultura» ha quale obiettivo generale quello di 
sostenere, incoraggiare e valorizzare la capacità progettuale e attuativa delle città italiane nel 
campo della cultura, affinché venga recepito in maniera sempre più diffusa il valore della 
leva culturale per la coesione sociale, l’integrazione, la creatività, l’innovazione, la crescita, 
lo sviluppo economico e il benessere individuale e collettivo;

PRESO ATTO che la Città di Agnone ha deciso rispondere al suddetto bando candidandosi 
quale Capitale italiana della Cultura per l’anno 2026;

CONSIDERATO:
- Che per proseguire la corsa verso il titolo, le aspiranti Capitali dovranno perfezionare la 

loro candidatura inviando – entro il prossimo 27 settembre – un dossier che sarà sottoposto 
successivamente alla valutazione di una commissione composta da sette esperti 
indipendenti di chiara fama nel settore della cultura, delle arti, della valorizzazione 
territoriale e turistica;

- Che entro il 29 marzo 2024, la Giuria raccomanda al Ministro della cultura la candidatura 
del Comune, della Città metropolitana o dell’Unione di Comuni ritenuta più idonea a 
essere insignita del titolo di «Capitale italiana della cultura» per l’anno 2026, dandone 
opportuna motivazione;

TENUTO CONTO delle motivazioni e degli obiettivi riportati nella proposta progettuale 
illustrata lo scorso 29 agosto in pubblica assemblea in Agnone, alla quale erano stati inviati 
tutti i Comuni della regione;

CONDIVISE le citate motivazioni che hanno spinto la Città di Agnone ad avanzare la 
propria candidatura e considerato che la candidatura di Agnone a Capitale italiana della 
cultura 2026 è motivo di prestigio non solo per la città di Agnone ma per l’intero Alto Molise, 
per l’intera Provincia e per l’intera Regione;

RIBADITO che la candidatura del Comune di Agnone costituisce un’opportunità per 
un’intesa inter istituzionale, volta ad attivare forme di collaborazione per un programma di 
eventi e progettualità capaci di divenire motore di un processo di rigenerazione urbana e 
riqualificazione dell’offerta turistica;

RAPPRESENTATO che questa Amministrazione comunale ritiene la cultura uno di quegli 
assetti strategici e fondamentali per la crescita ed il riscatto dei nostri territori;

RITENUTO, pertanto, di sostenere, senza condizione alcuna e in maniera forte e decisa, la 
candidatura di Agnone quale “Capitale italiana della Cultura” per l’anno 2026;

ATTESO che trattandosi di atto di indirizzo politico per il quale non sono previsti oneri a 
carico del bilancio non sono previsti pareri; 

All’UNANIMITÀ dei voti, resi in forma palese;



DELIBERA DI GIUNTA N.86 Del 18-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

DELIBERA

1. DI SOSTENERE la Candidatura di Agnone quale “Capitale italiana della Cultura” per 
l’anno 2026 sulla scorta di quanto riportato in narrativa, assicurando la propria adesione 
all’iniziativa.

2. DI TRASMETTERE copia della presente al Comune di Agnone.

3. DI DICHIARARE con separata e successiva votazione unanime, stante l’urgenza di 
adottare i provvedimenti consequenziali, il presente deliberato immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art.134 - 4° comma- del D.Lgs. nr.267 del 18/8/2000.

                                   
                               



DELIBERA DI GIUNTA N.86 Del 18-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 8328   del   21-09-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 21-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 609
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 21-09-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 21-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
18-09-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 18-09-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 21-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


